
平成２７年度上半期の財政状況

（平成２７年９月３０日現在）

宮城県美里町



（１）一般会計

歳　入 （単位　千円・％）

当初予算
繰越事業費
繰越額

補正予算
（4月～9月）

上期末予算額 構成比

1町 税 2,473,426 △ 2,487 2,470,939 23.4%

2地 方 譲 与 税 125,000 125,000 1.2%

3利 子 割 交 付 金 3,787 3,787 0.0%

4配 当 割 交 付 金 10,098 10,098 0.1%

5株式等譲渡所得割交付金 1,666 1,666 0.0%

6地 方 消 費 税 交 付 金 379,318 379,318 3.6%

7自 動 車 取 得 税 交 付 金 25,000 25,000 0.2%

8地 方 特 例 交 付 金 12,358 12,358 0.1%

9地 方 交 付 税 3,912,945 3,912,945 37.1%

10交通安全対策特別交付金 3,500 3,500 0.0%

11分 担 金 及 び 負 担 金 13,852 13,852 0.1%

12使 用 料 及 び 手 数 料 182,662 8 182,670 1.7%

13国 庫 支 出 金 692,818 100,305 58,037 851,160 8.1%

14県 支 出 金 570,836 97,099 667,935 6.3%

15財 産 収 入 230,419 230,419 2.2%

16寄 附 金 302 39 341 0.0%

17繰 入 金 441,635 92,244 533,879 5.1%

18繰 越 金 1 66,708 66,709 0.6%

19諸 収 入 153,908 18,800 172,708 1.6%

20町 債 883,200 6,900 890,100 8.4%

10,116,731 173,913 263,740 10,554,384 100.0%

歳　出

当初予算
繰越事業費
繰越額

補正予算
（4月～9月）

上期末予算額 構成比

1議 会 費 125,460 125,460 1.2%

2総 務 費 1,681,425 134,832 15,955 1,832,212 17.4%

3民 生 費 2,603,651 189,642 2,793,293 26.5%

4衛 生 費 914,423 1,089 915,512 8.7%

5労 働 費 31,438 15,750 47,188 0.4%

6農 林 水 産 業 費 637,921 9,504 3,420 650,845 6.2%

7商 工 費 152,173 3,261 155,434 1.5%

8土 木 費 723,611 29,577 3,939 757,127 7.2%

9消 防 費 437,704 437,704 4.1%

10教 育 費 1,396,961 30,684 1,427,645 13.5%

11公 債 費 1,401,964 1,401,964 13.3%

12予 備 費 10,000 10,000 0.1%

10,116,731 173,913 263,740 10,554,384 100.0%

（２）特別会計

（単位　千円・％）

当初予算
繰越事業費
繰越額

補正予算
（4月～9月）

上期末予算額 構成比

3,672,477 122 5,460 3,678,059 47.5%

298,372 298,372 3.9%

2,303,600 6,931 2,310,531 29.9%

980,055 10,000 990,055 12.8%

462,149 462,149 6.0%

7,716,653 122 22,391 7,739,166 100.0%合　計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

１．平成２７年度予算の補正状況

科　　　　目

科　　　　目

歳　出　合　計

歳　入　合　計

科　　　　目
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（１）一般会計
歳　入 （単位　千円・％）

予算現額 収入率
（A） （B)/(A)

1町 税 2,470,939 54.3%
2地 方 譲 与 税 125,000 32.0%
3利 子 割 交 付 金 3,787 47.7%
4配 当 割 交 付 金 10,098 14.7%
5株式等譲渡所得割交付金 1,666 0.0%
6地 方 消 費 税 交 付 金 379,318 68.5%
7自 動 車 取 得 税 交 付 金 25,000 43.5%
8地 方 特 例 交 付 金 12,358 114.3%
9地 方 交 付 税 3,912,945 72.4%
10交通安全対策特別交付金 3,500 61.4%
11分 担 金 及 び 負 担 金 13,852 47.7%
12使 用 料 及 び 手 数 料 182,670 44.5%
13国 庫 支 出 金 851,160 31.4%
14県 支 出 金 667,935 19.1%
15財 産 収 入 230,419 26.3%
16寄 附 金 341 14.7%
17繰 入 金 533,879 0.0%
18繰 越 金 66,709 184.9%
19諸 収 入 172,708 32.5%
20町 債 890,100 0.0%

10,554,384 49.5%
※本表は、前年度予算繰越分を含む額です。

歳　出
予算現額 執行率

（A） （B)/(A)
1議 会 費 125,460 52.2%
2総 務 費 1,832,588 34.7%
3民 生 費 2,793,709 31.5%
4衛 生 費 915,512 54.7%
5労 働 費 47,188 22.1%
6農 林 水 産 業 費 650,845 29.4%
7商 工 費 155,434 72.1%
8土 木 費 757,127 13.7%
9消 防 費 444,428 61.5%
10教 育 費 1,427,645 43.4%
11公 債 費 1,401,964 49.2%
12予 備 費 2,484 0.0%

10,554,384 38.7%
※本表は、前年度予算繰越分を含み、予備費充用後の額です。

（２）特別会計
（単位　千円・％）

収入済額（B)（B)/(A)支出済額（C)（C)/(A)

3,678,059 1,411,597 38.4% 1,453,412 39.5%
298,372 93,752 31.4% 93,362 31.3%

2,310,531 819,253 35.5% 916,959 39.7%
990,055 93,553 9.4% 247,209 25.0%
462,149 51,578 11.2% 163,520 35.4%

7,739,166 2,469,733 31.9% 2,874,462 37.1%
※本表は、前年度予算繰越分を含む額です。

2,484
6,471,884

619,722
690,363

0
4,082,500

807,923

191,261
111,996
103,682
273,467

711,601

170,961

459,584
43,438
653,445

65,547
636,651
878,722
500,641
10,448

414,871

59,913
1,195,937
1,914,987

36,740

5,329,004

9月30日現在

0
5,225,380

支出済額（B)
差引額

（A)－（B)

291
533,879

△ 56,655
116,599
890,100

差引額
（A)－（B)

1,130,062
84,993
1,980
8,616
1,666

119,667
14,114

△ 1,772
1,081,403

1,352
7,245

101,390

60,638

583,747
540,546
169,781

50
0

123,364
56,109

2,148
6,607
81,280
267,413
127,389

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計
介 護 保 険 特 別 会 計
公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計
農業集落排水事業特別会計

合　計

会　計　名 予算現額（A)

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

歳入 歳出

２．平成２７年度予算の執行状況

科　　　　目

歳　出　合　計

科　　　　目

歳　入　合　計

9月30日現在
収入済額（B)

1,340,877
40,007
1,807
1,482

0
259,651
10,886
14,130

2,831,542
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（３）企業会計
（単位　千円・％）

予算現額
（A）

収 入 749,939 356,842 47.6%

支 出 744,230 207,589 27.9%

収 入 92,912 3,332 3.6%

支 出 300,656 112,606 37.5%

収 入 696,119 330,703 47.5%

支 出 764,415 344,593 45.1%

収 入 59,264 23,632 39.9%

支 出 91,610 51,794 56.5%

※詳細については、【資料１】【資料２】を参照願います。

収入済額・支出済額
（B)

（B)/(A)会計名・区分等

水道事業会計

病院事業会計

収益的収入及
び支出

資本的収入及
び支出

収益的収入及
び支出

資本的収入及
び支出
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（１）土地及び建物
○土地 （単位　㎡）

平成27年3月31日現在 平成27年9月30日現在 増　　減 備　　考

30,659.12 30,659.12 0.00

消 防 施 設 1,648.87 1,648.87 0.00

その他施設 0.00 0.00 0.00

学 校 242,958.50 242,958.50 0.00

公 営 住 宅 75,542.69 75,542.69 0.00

公 園 191,541.97 191,541.97 0.00

その他施設 351,123.98 351,123.98 0.00

山　　　林 75,899.00 75,899.00 0.00

宅　　　地 170,687.82 149,008.27△ 21,679.55結の郷

そ の 他 70,143.50 70,143.50 0.00

1,210,205.45 1,188,525.90△ 21,679.55

○建物 （単位　㎡）

平成27年3月31日現在 平成27年9月30日現在 増　　減 備　　考

7,130.66 7,130.66 0.00

消 防 施 設 1,079.67 1,079.67 0.00

その他施設 0.00 0.00 0.00

学 校 48,016.20 48,016.20 0.00

公 営 住 宅 22,222.96 21,943.24 △ 279.72北浦第三13号～18号

公 園 29.62 29.62 0.00

その他施設 45,575.66 45,575.66 0.00

建 物 10,196.06 9,688.02 △ 508.04
結の郷 店舗498.51㎡
倉庫9.53㎡

そ の 他 49.57 49.57 0.00

134,300.40 133,512.64 △ 787.76

（２）債権

（単位　千円）

平成27年3月31日現在 平成27年9月30日現在 増　　減 備　　考

213,877 211,868 △ 2,009

37,053 39,968 2,915

3,256 3 △ 3,253

46,002 43,149 △ 2,853

12,649 18,436 5,787

798 420 △ 378

313,635 313,844 209

３．町有財産の現在高

区　　分

本庁舎（南郷庁舎含）

その他の
行政機関

公共用財
産

普通財産

区　　分

合　　　計

区　　分

本庁舎（南郷庁舎含）

その他の
行政機関

公共用財
産

合　　　計

普通財産

災害援護資金償還金

優良繁殖牛貸付基金貸付金

損失補償金回収納付金

奨 学 資 金 貸 付 金

下水道事業受益者負担金

農業集落排水事業分担金

合　　　計
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（３）基金

（単位　千円）

平成27年3月31日現在 平成27年9月30日現在 増　　減 備　　考

1,497,185 1,476,127 △ 21,058

267,587 267,587 0

45,481 45,521 40

217,273 217,273 0

997,268 997,268 0

87,141 76,478 △ 10,663

92,318 65,942 △ 26,376

91,224 64,429 △ 26,795

62,851 58,946 △ 3,905

64,943 43,863 △ 21,080

1,232 719 △ 513

214,762 214,762 0

2 2 0

22,862 24,782 1,920

20,253 20,253 0

16,842 16,842 0

52,898 51,768 △ 1,130

15,706 15,706 0

5,068 5,068 0

594,783 714,783 120,000

25 3,325 3,300

0 19,867 19,867

0 0 0

381,955 381,955 0

2,000 2,000 0

8,000 8,000 0

4,759,659 4,793,266 33,607

公共施設整備基金

区　　分

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

ふるさと応援基金

企業立地促進基金

合 併 振 興 基 金

東日本大震災被災者等復興支援基金

東日本大震災復興推進基金

再生可能エネルギー転換等促進基金

 まちづくり人材育成基金

地 域 づ く り 基 金

 国際姉妹都市交流推進基金

福 祉 基 金

 被災者生活再建支援基金

優良繁殖牛貸付基金

 ふるさと・水と土保全基金

国民健康保険出産費資金貸付事業基金

高額療養貸付基金

合　　　計

町営住宅整備基金

 奨学資金貸付事業基金

環 境 教 育 基 金

国民健康保険事業財政調整基金

介護給付費準備基金

土 地 開 発 基 金

公共下水道事業基金

農業集落排水事業基金
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（１）地方債の状況
（単位　千円）

平成26年度末 平成27年度上期末

現在高 (A) 発行額 (B) 償還元金（C)現在高(A+B-C)

1一 般 公 共 事 業 債 488,121 0 46,943 441,178

2公 営 住 宅 建 設 事 業 債 541,310 0 21,371 519,939

3災 害 復 旧 事 業 債 15,417 0 3,811 11,606

4 （旧）緊急防災・減災事業債 242,100 0 14,906 227,194

5 教 育 ･ 福 祉 施 設 等 整 備 事 業 債 523,478 0 32,944 490,534

6一 般 単 独 事 業 債 5,518,261 0 310,507 5,207,754

う ち 防 災 対 策 事 業 債 8,910 0 2,340 6,570

う ち 合 併 特 例 事 業 債 4,763,546 0 222,967 4,540,579

う ち 地 方 道 路 等 整 備 事 業 債 313,719 0 36,169 277,550

うち一般事業債（河川等分） 43,675 0 4,526 39,149

う ち 地 域 再 生 事 業 債 3,420 0 1,110 2,310

うち（新）緊急防災・減災事業債 41,900 0 0 41,900

7財 源 対 策 債 102,213 0 10,213 92,000

8臨 時 財 政 特 例 債 1,232 0 194 1,038

9減 税 補 て ん 債 150,692 0 11,297 139,395

10臨 時 税 収 補 て ん 債 31,259 0 5,080 26,179

11臨 時 財 政 対 策 債 5,019,594 0 141,822 4,877,772

13都 道 府 県 貸 付 金 224,378 0 5,229 219,149

14そ の 他 244,485 0 8,489 235,996

13,102,540 0 612,806 12,489,734

4,223,806 0 120,646 4,103,160

2,770,993 0 99,823 2,671,170

3,823,208 0 90,558 3,732,650

690,780 0 38,725 652,055

11,508,787 0 349,752 11,159,035

24,611,327 0 962,558 23,648,769

４．地方債及び一時借入金の状況

区　　　分
平成27年度上半期

合　　　計

特
別
会
計
等

小　　計

一
　
般
　
会
　
計

小　　計

公 共 下 水 道 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

水 道 事 業

病 院 事 業
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（２）一時借入金の状況
（単位　千円）

平成26年度末 平成27年度上期末

現在高 (A) 発行額 (B) 償還元金（C)現在高(A+B-C)

1,000,000 0 0 0 0

300,000 0 0 0 0

200,000 0 0 0 0

300,000 0 0 0 0

200,000 0 0 0 0

100,000 0 0 0 0

50,000 0 0 0 0

平成27年度上半期

公共下水道事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

水 道 事 業

病 院 事 業

借入限度額
（最高額）

一　般　会　計

特
別
会
計
等

国民健康保険特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

区　　　分
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【資料１】 

 

 

 

平成２７年度上半期 
 

美里町水道事業決算報告書 
 

 

 

 

 

 

 

美里町水道事業所 





































































【資料２】

平成２７年度上半期

美里町病院事業決算報告書

美里町立南郷病院




































